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ÖZET 

          Biyolojik kaynakların korunması ve koruma öncelikli kullanımı, Dünya ve Türkiye 

gündeminde önemi gün geçtikçe artan bir konudur. Özellikle Türkiye, coğrafi köprü özelliği ve 

dünya üzerinde kabul gören bitki gen merkezleri üzerinde yer alması nedenleriyle tür / genetik 

çeşitliliğin korunması açısından yüksek potansiyele sahiptir.  

          Bu çalışmada, Milli Ağaç Islahı Programında ayrılması hedeflenen Gen Koruma 

Ormanlarının (GKO) bölgelere dağılımı, sayı, vüsat, tür, ideal alan miktarı bazında 

değerlendirilip, Türkiye geneli yanında Kastamonu özeli açısından değerlendirmeler yapılmıştır.  

         Türkiye’de tescilli toplam 737 GKO ve Tohum Meşceresi (TM) orman gen kaynağının, 27 

Orman Bölge Müdürlüğüne dağılımına bakıldığında; Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğü sahip 

olduğu 51 (34 GKO, 17 TM) orman gen kaynağı ile ilk sırada yer almaktadır. Sayı bakımından 

sahip olduğu orman gen kaynaklarının 5’i iğne yapraklı (Pinus sylvestris, P. nigra subsp. 

pallasiana var. pyramidata, P. brutia, Abies nordmanniana subsp. bornmülleriana, Pseudotsuga 

menziessi) ve 8’i geniş yapraklı (Populus tremula, Ostrya carpinifolia, Platanus orientalis, Prunus 

avium, Castanea sativa, Fagus orientalis, Quercus petreae, Fraxinus angustifolia) olmak üzere 13 

farklı takson ile yine tür çeşitliliği açısından da Türkiye’de en çok tescili yapılan orman kaynağına 

sahiptir. Bu taksonlar arasında Gen Koruma Ormanı olarak; Populus tremula, Ostrya 

carpinifolia, Platanus orientalis ve Fraxinus angustifolia sadece Kastamonu Orman Bölge 

Müdürlüğü sınırları içerisinde temsil edilmektedir.   

      Anahtar Kelimeler: Koruma ormanları, Biyolojik çeşitlilik, Ağaç ıslah, Genetik rezerv 

GİRİŞ   

         İnsan-orman ilişkisi endüstri toplumu sürecine geçişle birlikte maksimum faydalanma ve çevre kirliliği 

etkileri ile; büyük ölçüde ormanların gerek alanlarının daralması ve gerekse bünyelerinin degredasyonu 

sonucunu ortaya çıkarmıştır. Büyük boyutlara ulaşan degredasyonların olumsuz etkileri diğer canlılarla birlikte 

insanlar tarafından da hissedilmeye başlayınca ormanlar ile ilgili değer yargıları değişmeye başlamış, özellikle 

son dönemde ormanlarda koruma, rehabilitasyon ve restorasyon çalışmaları büyük önem kazanmıştır (Dirik, 

1997).     

Koruma ve koruma öncelikli kullanım, gerek dünya gerekse Türkiye gündeminde önemi gün geçtikçe 

artan bir konudur. Özellikle Türkiye’nin, coğrafi köprü özelliği ve dünya üzerinde kabul gören bitki gen 

merkezleri üzerinde yer alması nedenleriyle tür / genetik çeşitliliğin korunması açısından yüksek potansiyele 

sahiptir. Orman gen kaynaklarının korunması ve genetik çeşitlilik, esasen biyolojik çeşitliliğin bütünü içerisinde 

ele alınmaktadır. Biyolojik çeşitlilik;   

 



- Bir mekan ve peyzaj bütünlüğü içerisinde ekosistem çeşitliliği,  

- Ekosistemler içerisinde tür çeşitliliği,   

- Tür içi genetik çeşitliliğin tamamını kapsamaktadır (Boyle, 1992).  

Tür içi genetik çeşitliliğin yüksekliği, değişen çevre şartlarına uyum açısından bir güvencedir (Işık, 

1998). Genetik çeşitlilik, bir türün adaptasyon potansiyelini belirler ve ekosistem stabilitesinin önemli bir 

parçasıdır. Dolayısıyla, adaptasyon yeteneğinin korunabilmesi için, genetik çeşitliliğin korunması şarttır 

(Velioğlu ve Çengel, 2001). Genetik çeşitlilik, aynı zamanda ıslah çalışmaları için şekillenecek bir 

hammaddedir. Genetik çeşitliliğin yüksekliği ölçüsünde, genetikçilerin kendi amaçlarına uygun populasyonları 

ve genotipleri seçme şansıda o oranda artmaktadır (Işık, 1998). Bu nedenle, genetik çeşitlilik ile ilgili 

araştırmalar, orman ağaçları ıslahı programlarında öncelikli çalışma konuları arasındadır. 

 Biyoçeşitlilik koruma politikalarında; orman ekosistemleri, en ön planda yer alan karasal ekosistemler 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu amaçla ayrılan alanlar, dünya genelinde ülke büyüklüğünün en az %5-6’sı 

kadar olması önerilirken, bu oran Türkiye’de %1 civarına kalmaktadır. Uygulamada mutlak korunan alanlara 

ilişkin ülkeler arasında farklı düzenlemeler olduğu ve bu ülkelerdeki orman alanlarının %1-15’inin bu vasıfta 

değerlendirildiği görülmektedir.  

Bugün dünyada korunan alanlarla ilgili koruma statülerine ve doğa koruma mekanizmalarına 

bakıldığında biyolojik çeşitliliğin dolayısıyla orman gen kaynaklarının ve doğal kaynak değerlerinin 

korunmasında iki yöntem karşımıza çıkmaktadır. Bunlardan birincisi; İn-situ koruma tedbirleri iken diğeri ise 

ex-situ koruma tedbirleri olup, ex-situ koruma, in-situ koruma tedbirlerini tamamlayıcı, destekleyici ve güvence 

altına alıcı bir rol üstlenmektedir. İn-situ koruma tedbirlerinin en önemli aracı, gen koruma ormanları ve 

potansiyel gen koruma ormanları olarak kabul edilen tohum meşcereleridir.  

Gen koruma ormanları ile; doğada var olan tür ve genetik zenginliğin korunması ve gelecek kuşaklara 

aktarılması amaçlanmaktadır. Gen koruma ormanları, bir orman ağacı türünün genetik çeşitliliğinin doğal 

ortamında korunması amacıyla seçilen ve yönetilen orman parçaları olarak tanımlanabilir. Gen Koruma 

Ormanları ve aday Gen Koruma Ormanları olarak kabul gören Tohum Meşcereleri, gen kaynaklarının dinamik 

bir yaklaşımla korunması amacını güden ve populasyonun gen havuzunu daraltmadan koruma olanağı sunan in-

situ koruma enstrümanlarıdır.  

          Genetik çeşitliliğin oluşumu uzun vadeli olaylar sonucunda gerçekleşir. Bu nedenle; genetik kaynaklar 

canlı varlıklar olmalarına rağmen kısa ve orta vadede yenilenemeyen kaynaklar olarak kabul edilmektedir. 

Dolayısıyla ormancılıkta özellikle teknik çalışmalarla ilgili her türlü karar ve uygulamalarda genetik çeşitliliğin 

devamının gözetilmesi büyük önem taşımaktadır. 

Bu çalışmada, önemli bir koruma enstrümanı olan gen koruma ormanlarının; bölgelere dağılımı, sayı, 

vüsat ve tür bazında değerlendirilip, Türkiye geneli yanında Kastamonu özeli açısından değerlendirmeler 

yapılacaktır.  

 



GEN KORUMA ORMANLARI 

Şengün (2001) ve Yılmaz (2004) Gen koruma ormanlarını, bir orman ağacı türünün genetik 

çeşitliliğinin yerinde korunması (in-situ) amacıyla seçilen ve yönetilen orman parçaları olarak tanımlanmaktadır.  

Gen koruma ormanları; doğal yapısı bozulmamış, iyi bakım görmüş ve çeşitli yaş sınıflarını bünyesinde 

barındıran ormanlar arasından seçilmekte olup, orman ürünlerine yönelik üretim ormanları gibi işletip, doğal 

gençleştirme ile yenilenen ormanlar olarak belirtilmektedir (Yılmaz, 2004). Gen koruma ormanları ile doğada 

var olan genetik zenginliğin korunması ve gelecek kuşaklara aktarılması amaçlanmaktadır. Bazı yayınlarda, ilk 

aşamada ormanlarımızın %2’sinin gen koruma ormanı olarak ayrılması önerilmektedir. Gen koruma ormanları, 

Orman ve Su İşleri Bakanlığının orman gen kaynaklarının korunması ve geliştirilmesinden sorumlu ülkemizdeki 

tek araştırma ve uygulama kuruluşu olan; Orman Ağaçları ve Tohumları Islah Araştırma Müdürlüğünce seçilip, 

yönetim planları yapılan alanlardır. 1994 yılında uygulamaya konan Türkiye Milli Ağaç Islahı ve Tohum 

Üretimi Programı ile yoğun ıslah çalışmalarının yapılacağı 5 tür (Kızılçam, Anadolu Karaçamı, Sarıçam, Sedir 

ve Doğu Kayını) başta olmak üzere diğer ağaç türlerimizde de gen koruma ormanlarının ayrılması 

hedeflenmiştir.  

Gen Koruma Ormanları Seçim Kriterleri: 

Şıklar (2001), gen koruma ormanı olarak seçilecek populasyonların; önemli çevresel değişkenlerin 

dikkate alınarak seçilmesinin gereğine vurgu yaparken, tipik özellik gösteren yerlerdeki populasyonların 

seçilmesini, türün marjinal ve uç populasyonlarından da seçim yapılmasını, hatta ender rastlanan bireylerin de 

koruma altına alınmasını ayrıca, gen koruma ormanlarının nüve alanlarındaki yeterli sayıdaki ağaçtan toplanacak 

tohumların da soğuk hava depolarında uzun süreli saklanmasının gereklerini vurgulamaktadır.  

Şimşek (1993), özellik arz eden yetişme ortamlarında veya türlerin doğal yayılışlarının kenarlarında 

bulunan populasyonların, istenilen büyüklükte olmamaları halinde bile, korunmaya alınması gerektiğini 

önermektedir.  

Yılmaz (2004), gen koruma ormanlarının ayrılmasında; aynı ıslah zonunda ve farklı yetişme 

ortamlarında en az bir adet gen koruma ormanı seçilmesini, marjinal ve izole olmuş populasyonların mutlaka 

örneklenmesini, tipik özellikteki ender, estetik ve ekonomik değerlere sahip formlar seçilir ve bunların ex-situ 

korumaları da yapılmasını belirtmektedir.  Çolak (2001) ise, orman gen kaynaklarının etkili korunmasında 

bilhassa populasyon büyüklüğü kriteri üzerinde ısrarla durmaktadır. Yüksek dağlık alanlardaki koruma alanının, 

dağın tamamını kapsaması gerektiğini, alçak alanlarda ise olabildiğince geniş alanlarının koruma ayrılmasını 

önermektedir. Çolak (2001) Müller (1996) atfen; gen koruma ormanlarının seçiminde aşağıdaki ana kurallar 

üzerinde durmaktadır; 

 Varolan doğa ormanı rezervlerinin uygunluğu öncelikli olarak kontrol edilmelidir ve işletme ormanları 

içerisinde Gen Koruma Birimleri zorunlu olarak seçilmelidir.  

 Yetişme ortamlarını, yükselti basamaklarını iyi temsil eden bütün doğal orman toplumları dikkate 

alınmalıdır.  

 Yetişme ortamının doğal türleri olmalıdır. 



 Doğal gençleşmenin engelleri olmamalıdır. 

 Alan büyüklüğü belli özelliklere ve koruma amaçlarına göre seçilmelidir.  

 

Türkiye’de gen koruma ormanları seçiminde; özellikle geniş yayılışa sahip türlerde, her bir alt ıslah 

zonunda tür yayılışını temsil edecek şekilde en az 1 adet gen koruma ormanı belirlenmiştir. Türkiye’de yayılışı 

geniş olan türlerde çoğunlukla 100 ha’ın üzerinde alanlar seçilmektedir. Dağınık veya küçük kümeler halinde 

yayılış gösteren türlerde ise 100 ha’dan küçük alanlar da seçilmektedir. Populasyonların minimal büyüklüğü, 

onların yaşamda kalmalarını garanti altına alacak kadar olmalıdır. Lokal populasyonların mümkün olduğunca 

birbiriyle alışveriş yapacak şekilde bir ağı olmalıdır. Gençleştirme ve bakım önlemleri varolan varyasyonu 

koruyacak şekilde olmalıdır. Gen koruma rezervleri 30-50 hektardan birkaç yüz hektara kadar alan kapsayabilir 

(Çolak, 2001). 

 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu çalışmada, Milli Ağaç Islahı Programında ayrılması hedeflenen gen koruma ormanlarının bölgelere 

dağılımı, sayı, vüsat ve tür bazında değerlendirilip, Türkiye geneli yanında Kastamonu özeli açısından 

değerlendirmeler yapılmıştır. 2012 yılı itibariyle Orman Ağaçları ve Tohumları Islah Araştırma Müdürlüğünce 

tescili yapılan gen koruma ormanları ve tohum meşcereleri listelenmek suretiyle in-situ koruma uygulamalarında 

Türkiye’nin gelmiş olduğu düzey irdelenmiştir.  

BULGULAR 

         Türkiye genelinde tescili yapılan toplam 578 (Gen Koruma Ormanı ve Tohum Meşceresi) orman gen 

kaynağının, 27 Orman Bölge Müdürlüğü alanlarına dağılımına bakıldığında; Kastamonu Orman Bölge 

Müdürlüğü sahip olduğu toplam 51adet (34 Gen Koruma Ormanı, 17 Tohum Meşceresi) orman gen kaynağı ile 

nicelik bakımından diğer bölge orman müdürlükleri arasında, Balıkesir Orman Bölge Müdürlüğü ile birlikte ilk 

sırada yer almaktadır (Tablo 1). Ayrıca, Çam taksonları ile mukayese edildiğinde; yayılış sahalarının darlığı ve 

Türkiye Milli Ağaç Islahı Programında yoğun ıslah çalışmalarının dışında kalan türler olmasına rağmen, yapraklı 

türler (Doğu Kayını hariç) bakımından Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğünde; 20 Adet gen koruma ormanının 

seçilmesi, koruma politikaları ve orman ağaçlarının genetik rezervi açısından Kastamonu Bölgesini ayrıcalıklı 

bir duruma getirmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 1. Tescili yapılmış tohum meşcereleri ve gen koruma ormanları bakımından orman bölge müdürlüklerinin 

durumu (www.ortohum.gov.tr)  

BÖLGE 

MÜDÜRLÜĞÜ 

TOHUM MEŞCERELERİ GEN KORUMA ORMANLARI GENEL 

TOPLAM İĞNE 

YAPRAKLI 

YAPRAKLI TOPLAM İĞNE 

YAPRAKLI 

YAPRAKLI TOPLAM 

ADANA 8 1 9 9 2 11 20 

ADAPAZARI 9 6 15 1 1 2 17 

AMASYA 14 2 16 3 1 4 20 

ANKARA 11 0 11 6 0 6 17 

ANTALYA 25 1 26 10 3 13 39 

ARTVİN 10 4 14 1 0 1 15 

BALIKESİR 25 2 27 15 9 24 51 

BOLU 9 7 16 2 3 5 21 

BURSA 13 5 18 8 5 13 31 

DENİZLİ 15 0 15 10 3 13 28 

ELAZIĞ 0 2 2 0 0 0 2 

ERZURUM 7 0 7 7 0 7 14 

ESKİŞEHİR 7 0 7 4 3 7 14 

GİRESUN 8 3 11 0 0 0 11 

ISPARTA 15 2 17 9 3 12 29 

İSTANBUL 2 8 10 1 4 5 15 

İZMİR 10 0 10 5 0 5 15 

K.MARAŞ 13 1 14 2 3 5 19 

KASTAMONU 13 4 17 14 20 34 51 

KAYSERİ 0 0 0 0 0 0 0 

KONYA 3 0 3 12 0 12 15 

KÜTAHYA 15 1 16 3 3 6 22 

MERSİN 20 0 20 18 0 18 38 

MUĞLA 17 2 19 15 4 19 38 

ŞANLIURFA 0 0 0 0 0 0 0 

TRABZON 9 4 13 2 1 3 16 

ZONGULDAK 5 9 14 2 4 6 20 

TOPLAM 283 64 347 159 72 231 578 

 

Gen koruma ormanlarının Türkiye’deki orman bölge müdürlüklerine oransal dağılımına bakıldığında toplam 34 

adet gen koruma ormanı ile Türkiye’deki toplam gen koruma ormanının %15’i Kastamonu Ormanları içerisinde 

yer almaktadır (Şekil 1). 

 

Şekil 1. Orman bölge müdürlüklerine göre gen koruma ormanlarının oransal dağılımı 
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http://www.ortohum.gov.tr/


Alansal olarak bakıldığında Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğü sınırları içerisinde toplam 4361.1 ha 

gen koruma ormanı ile Türkiye’de tescili yapılan gen ormanlarının yaklaşık %13’üne sahip olduğu 

belirlenmiştir. Kastamonu; sayı ve alan bakımından sahip olduğu orman gen kaynaklarının 5 adedi iğne yapraklı 

(Pinus sylvestris, P. nigra subsp. pallasiana var. pyramidata, P. brutia, Abies nordmanniana subsp. 

bornmülleriana, Pseudotsuga menziessi) ve 8’i geniş yapraklı (Populus tremula, Ostrya carpinifolia, Platanus 

orientalis, Prunus avium, Castanea sativa, Fagus orientalis, Quercus petreae, Fraxinus angustifolia) olmak 

üzere 13 farklı takson ile yine tür çeşitliliği açısından Türkiye’de en çok tescili yapılan orman kaynağına sahiptir 

(Tablo 2, www.ortohum.gov.tr).  

Tablo 2. Türlere göre Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğündeki Gen Koruma Ormanları ve Tohum Meşcereleri 

GEN KORUMA ORMANLARI 

ISLAH 

ZONU 

 

AĞAÇ TÜRÜ 

 

İŞLETME 

MÜDÜRLÜĞÜ 

ŞEFLİĞİ 

 

BÖLME 

NUMARASI 

ALAN 

(ha) 

RAKIM 

(m) 

YOK Abies bornmulleriana KASTAMONU BOSTAN 114, 147, 148, 181 127 1500 

4.3 Pinus nigra DADAY ÇAMLIBEL 104, 105, 106, 107, 108 191,9 1250 

4.2 P. n. var. pyramidata KASTAMONU GÖLKÖY 35, 105 133 1200 

4.1 Pinus nigra BOYABAT BOYABAT 199, 200 114 595 

4.3 Pinus nigra BOYABAT ELEKÇAMI 78, 107, 150, 151, 152 253 1450 

6.2 Pinus brutia ARAÇ DEREYAYLA 168 234 900 

6.1 Pinus brutia İNEBOLU GEMİCİLER 5, 6 185,5 120 

1.3 Pinus sylvestris ARAÇ DEREYAYLA 51, 52, 53 131 1650 

1.2 Pinus sylvestris KASTAMONU BOSTAN 1, 2, 3, 4 160,5 1500 

1.2 Pinus sylvestris SAMATLAR DORUKYAYLA 89, 90 129 1350 

1.3 Pinus sylvestris SAMATLAR KARTALSUYU 65 97,5 1635 

1.2 Pinus sylvestris AYANCIK ÇANGAL 79 83,1 1260 

1.2 Pinus sylvestris BOYABAT AKSU 225, 245 94 1400 

1.3 Pinus sylvestris BOYABAT KABAÇAM-HANÖNÜ 116, 117, 118, 138, 139 200 1310 

YOK Platanus orientalis AYANCIK YENİCE 3, 4 11,4 525 

YOK Platanus orientalis AYANCIK KUMLUK 24, 25, 37 22,2 550 

YOK Platanus orientalis AYANCIK KUMLUK 6, 16, 17, 18, 19, 20 69 550 

YOK Fraxinus angustifolia SİNOP BEKTAŞAĞA 23 99,8 20 

YOK Ostrya carpinifolia CİDE ŞEHDAĞ 53 64,5 620 

1.3 Fagus orientalis BOZKURT GÖYNÜK 40 48,6 1330 

1.2 Fagus orientalis İNEBOLU GEMİCİLER 36, 37 175 550 

1.3 Fagus orientalis İNEBOLU İNEBOLU 178, 179 164 1150 

1.3 Fagus orientalis KÜRE KÜRE 154, 155 140 1300 

2.3 Fagus orientalis SAMATLAR DORUKYAYLA 96, 97 138,5 1200 

1.2 Fagus orientalis AYANCIK YENİCE 37 55,8 850 

2.3 Fagus orientalis BOYABAT SARAYDÜZÜ 231, 232 127,5 1250 

1.3 Fagus orientalis SİNOP ERFELEK 198 68,5 1050 

1.2 Fagus orientalis SİNOP ERFELEK 169, 183 194 700 

1.0 Fagus orientalis SİNOP SİNOP 63, 64 157,4 30 

YOK Castanea sativa BOZKURT GÖYNÜK 6, 7 242,6 615 

YOK Quercus petraea AYANCIK KÖMÜRGÖLÜ 23, 38 190,8 90 

YOK Populus tremula ARAÇ KARKALMAZ 18, 29 108 1400 

YOK Prunus avium AZDAVAY ÇAMLIBÜK 181, 182 75   

YOK Prunus avium SİNOP ERFELEK 169, 180 75 850 

TOHUM MEŞCERELERİ 

YOK Pseudotsuga menziessi AYANCIK ÇANGAL 28, 37 1,6 1080 

4.2 Pinus nigra ARAÇ ARAÇ 25, 26 113,5 1130 

4.2 Pinus nigra DADAY ÇAMLIBEL 116, 117 75,5 1120 

4.3 Pinus nigra KARADERE KARADERE 84, 85 141 1275 

4.2 Pinus nigra AYANCIK ÇANGAL 80 107,7 1150 

6.1 Pinus brutia DURAĞAN ADADAĞI 358, 359 108 520 

6.1 Pinus brutia DURAĞAN ADADAĞI 398 126,5 220 

6.1 Pinus brutia DURAĞAN ADADAĞI 267, 268, 269 165,5 400 

6.1 Pinus brutia DURAĞAN ALTINKAYA 380, 381 135,5 300 

6.1 Pinus brutia DURAĞAN ALTINKAYA 323, 324 155 450 

1.2 Pinus sylvestris ARAÇ DEREYAYLA 32, 33 113,5 1500 

1.2 Pinus sylvestris DADAY BALLIDAĞ 92, 93 164,6 1300 

1.2 Pinus sylvestris DADAY SARIÇAM 139, 163 149,1 1250 

YOK Fraxinus angustifolia SİNOP SİNOP 87, 99 106,9 20 

1.3 Fagus orientalis CİDE KIZILCASU 109 75,5 1260 

1.2 Fagus orientalis CİDE ŞEHDAĞ 58 77,5 650 

1.2 Fagus orientalis AYANCIK GÖLDAĞ 19 75,8 740 
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Bu taksonlar arasında Gen Koruma Ormanı olarak; Populus tremula, Ostrya carpinifolia, Platanus 

orientalis ve Fraxinus angustifolia sadece Kastamonu Orman Bölge Müdürlüğü sınırları içerisinde temsil 

edilmektedir. Ayrıca, Kastamonu; sahip olduğu tohum meşcerelerinin 13’ü iğne yapraklı (Pinus sylvestris, P. 

nigra subsp. pallasiana var. pyramidata, P. brutia, Psedotsuga sp.) ve 4’ü geniş yapraklı (Fagus orientalis, 

Fraxinus angustifolia) olmak üzere toplam 17’dir (Tablo 2).  

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Türkiye genelinde tescili yapılan toplam 578 adet (231 Adet Gen Koruma Ormanı ve 347 Adet Tohum 

Meşceresi) orman gen kaynağının, 27 Orman Bölge Müdürlüğü alanlarına dağılımına bakıldığında; Kastamonu 

Orman Bölge Müdürlüğü, sahip olduğu toplam 51 (34 Gen Koruma Ormanı, 17 Tohum Meşceresi) orman gen 

kaynağı ile genetik rezerv alanı bakımından ilk sırada yer almaktadır. Sayı ve alan bakımından sahip olduğu 

orman gen kaynaklarının 5 adedi iğne yapraklı (Pinus sylvestris, Pinus nigra subsp. pallasiana var. pyramidata, 

Pinus brutia, Abies nordmanniana subsp. bornmülleriana, Pseudotsuga menziessi) ve 8 adedi geniş yapraklı 

(Populus tremula, Ostrya carpinifolia, Platanus orientalis, Prunus cerasus, Castanea sativa, Fagus orientalis, 

Quercus petreae, Fraxinus angustifolia) olmak üzere 13 farklı takson ile yine tür çeşitliliği açısından Türkiye’de 

en çok tescili yapılan orman kaynağına sahiptir.  Bu taksonlar arasında Gen Koruma Ormanı olarak; Populus 

tremula, Ostrya carpinifolia, Platanus orientalis ve Fraxinus angustifolia taksonları sadece Kastamonu Orman 

Bölge Müdürlüğü sınırları içerisinde temsil edilmektedir.  

Kastamonu bölgesinde optimal yayılışını gerçekleştiren türler yanında marjinal ve diğer bölgelerdeki 

geniş yayılış yapan populasyonlardan izole tür populasyonları üzerine yoğunlaşılarak in situ ve ex situ koruma 

faaliyetlerinin geliştirilmesi, Türkiye ve Kastamonu ormancılığı için büyük önem arz etmektedir. Batı Karadeniz 

Bölgesinde optimal yayılışını gerçekleştiren ve endemik bir göknar taksonu olan Abies nordmanniana subsp. 

bornmülleriana için yeni gen koruma alanların belirlenmesi mutlak surette gereklidir. Özellikle optimal, en üst 

rakım ve yöredeki en düşük rakımlar dikkate alınarak meşcere seçimleri yapılmalıdır. Türkiye orijinli bir fındık 

türü olan ve Kastamonu ormanlarında 5-6 farklı dar yayılışı veya kalıntı orman parçaları bulunan Corylus 

colurna için yörede gen koruma ormanlarının tescili hızlandırılmalıdır. Bu konuda tarafımızdan Orman Ağaçları 

ve Tohumları Islah Araştırma Müdürlüğüne önerilen Tunuslar mevkii Türk Fındığı Aday Gen Koruma 

Ormanının tescili veya yöredeki diğer yayılışlardan en az bir tanesi tescillenmelidir. Kastamonu Gölköy 

mevkiinde tescili yapılan Pinus nigra subsp. caramanica var. pyramidata gen koruma ormanı yanında yörede 

tespiti yapılan P. n. subsp. caramanica var. şeneriana ile var. yaltırikiana taksonları için in situ ve ex situ 

koruma politikaları geliştirilmelidir. Bu konuda; Kastamonu Üniversitesi Kampüsü içerisinde tahsis edilecek bir 

alanda; dar, uç ve marjinal doğal yayılışlı türler için Ex-Situ Koruma Alanı (Klon Bankası, Gen Konservasyonu) 

oluşturulmalıdır. Ayrıca, yörede doğal yayılış yapan Taxus baccata ve Buxus sempervirens için in situ koruma 

çabalarına odaklanılmalıdır.  

Sonuç olarak; Ekim ve ark. (2000) tarafından derlenen ve sonraki yıllarda farklı bilim insanlarınca 

revize edilen; Türkiye Red Data Book listelerindeki IUCN tehlike kategorileri dikkate alınarak, Kastamonu 

yöresi doğal yayılışlı türler için koruma ve uygulama stratejisi geliştirilmelidir. Tespit ve uygulama faaliyetlerine 

özellikle orman amenajman planlarının envanter aşamasında eşlik eden yörenin uygulamacıları entegre 

edilmelidir.  
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